
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 28/01/2021 
PROT. N. 2791

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
AL 31 DICEMBRE 2020. ART. 187 C. 3-QUATER D.LGS. 267/2000.

L’anno duemilaventuno addì  ventotto  del  mese di  Gennaio  alle  ore  18:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

·       con deliberazione consiliare n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvato il Documento unico di programmazione (DUP) triennale 2021-2023;
·       con deliberazione consiliare n. 52 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 2021-2023;

 
RICHIAMATO l’articolo 187 del D.Lgs. 267/2000, e in particolare:

·       il  comma  3,  il  quale  prevede  che  “Le  quote  del  risultato  presunto  derivanti  
dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo  
approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono  
destinate  prima  dell’approvazione  del  conto  consuntivo  dell’esercizio  precedente,  
attraverso  l’iscrizione  di  tali  risorse,  come posta  a  sé  stante  dell’entrata,  nel  primo  
esercizio  del  bilancio  di  previsione  o  con  provvedimento  di  variazione  al  bilancio.  
L’utilizzo  della  quota  vincolata  o  accantonata  del  risultato  di  amministrazione  è  
consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in  
caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di  
attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno  
per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”;
·       il comma 3-quater, il quale prevede che: “Se il bilancio di previsione impiega quote  
vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il  31  
gennaio  la  Giunta  verifica  l'importo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di  
amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese  
vincolate  ed  approva  l'aggiornamento  dell'allegato  al  bilancio  di  previsione  di  cui  
all'articolo 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e  
successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto  
è  inferiore  rispetto  all'importo  applicato  al  bilancio  di  previsione,  l'ente  provvede  
immediatamente  alle  necessarie  variazioni  di  bilancio  che  adeguano  l'impiego  del  
risultato di amministrazione vincolato”;

 
RITENUTO necessario,  con il  presente  provvedimento,  procedere  ad  un  aggiornamento  del 
risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020;

VISTO il  prospetto  di  determinazione  del  risultato  di  amministrazione  presunto,  allegato  al 
presente provvedimento;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49-bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ente;

VISTO lo Statuto dell’ente;

VISTO  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;

 



Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
 

1.     Di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  187,  comma  3-quater  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 
l’aggiornamento del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020, come risulta dal 
prospetto allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
2.     Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.
 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 03/02/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 13/02/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 03/02/2021 al 18/02/2021 senza reclami.
  

   Il Vice Segretario 
 F.to dott. Luca Zanetti 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


	DELIBERA

